
 

 

目   录 

前言 .................................................................................................. - 1 - 

1  总则 ............................................................................................ - 5 - 

1.1  编制依据 ............................................................................. - 5 - 
[...]
送来的焦油，并装车外运；设有轻苯及精重苯贮槽，贮存时间为 30 天，

用于接受并贮存粗苯蒸馏装置送来的轻苯及精重苯，并定期装车外运；

设有洗油贮槽，用于接受并贮存外购的洗油，并定期用泵送往粗苯蒸

馏装置洗油槽；设有 NaOH、KOH 和硫酸贮槽，贮存时间为 20 天，用

于接受并贮存外购的 40%NaOH、50%KOH 溶液和制酸产生的硫酸，

并定期用泵送至脱硫装置和硫铵装置。此外，还设有 NaOH、KOH、

硫酸及洗油卸车槽，分别用于上述外购原料的汽车卸车；设有焦油、

轻苯、精重苯装料臂，分别用于上述产品的装车外销。 

5
#焦炉产生的焦油送重钢焦油加工工段进行加工处理。 

3.5.3.2  焦化产污环节分析 

1) 废气 

（1）煤粉碎粉尘 

备煤工序的煤粉碎机生产过程中产生粉尘，粉尘浓度约 3g/m
3。 

设置 1 套煤粉碎机布袋除尘系统进行净化处理，除尘系统风量为

20185m
3
/h，除尘效率大于 99％，净化后废气含尘浓度≤30mg/m

3，排

放速率≤0.61kg/h，经 30m 高的排气筒达标排放。 

（2）装煤烟气 

焦炉装煤过程中产生含烟尘、苯并[a]芘、H2S、NH3、SO2、NOx、

苯可溶物等污染物的废气，烟气中烟尘浓度约 10g/m
3、苯并[a]芘约

0.011g/m
3、H2S 约 42.81g/m

3、NH3 约 0.015g/m
3、SO2 约 0.15g/m

3、NOx

约 0.13g/m
3、苯可溶物约 1.835g/m

3。 

焦炉装煤烟气设置干式除尘地面站进行净化处理，除尘装置采用

布袋除尘器，系统风量为 40000m
3
/h，除尘效率大于 99.7％，净化后烟

尘排放浓度≤30mg/m
3、苯并[a]芘≤0.037mg/m

3、NH3≤15mg/m
3、



重庆钢铁（集团）有限责任公司 

节能减排、实施环保搬迁工程变更                          环境影响报告书 

中冶赛迪工程技术股份有限公司        - 138 - 

H2S≤42.81mg/m
3 、 SO2≤150 mg/m

3 、NOx≤130mg/m
3 、苯可溶物

≤183.5mg/m
3，经 20m 高的排气筒达标排放。 

（3）出焦烟气 

焦炉出焦过程中产生含烟尘、苯并[a]芘、H2S、NH3、SO2、NOx、

苯可溶物等污染物的废气。烟气中烟尘浓度约 8g/m
3、苯并[a]芘约

0.0005g/m
3、H2S 约 0.00223g/m

3、NH3 约 0.025g/m
3、SO2约 0.03g/m

3、

NOx约 0.0213g/m
3、苯可溶物约 0.11g/m

3。 

焦炉出焦烟气设置干式除尘地面站进行净化处理，除尘装置采用

布袋除尘器，系统风量为 162000m
3
/h，除尘效率大于 99.6％，净化后

烟尘排放浓度≤30mg/m
3、苯并[a]芘≤0.00013mg/m

3、NH3≤25mg/m
3、

H2S≤2.23mg/m
3 、 SO2≤30.0mg/m

3 、 NOx≤21.3mg/m
3 、苯可溶物

≤11mg/m
3，经 20m 高的排气筒达标排放。 

（4）焦炉加热烟气 

焦炉采用脱硫后的焦炉煤气和高炉煤气为燃料，燃烧产生的烟气

量为 140000m
3
/h，废气中 SO2 浓度约 41.88mg/m

3，烟尘浓度约 5mg/m
3，

NOx浓度约 215mg/m
3，直接经 135m 高的排气筒达标排放。 

（5）干熄焦系统烟气 

干熄焦炉顶、漏斗、装焦口、溜槽及带式输送机落料点、干熄预

热室放散口以及循环气体放散口等处产生烟尘、H2S、SO2、NH3、苯

可溶物等污染物。烟气中烟尘浓度约 2g/m
3～6g/m

3、H2S 约 0.0021g/m
3、

SO2 约 0.0094g/m
3、NH3 约 0.0118g/m

3、苯可溶物约 0.0026g/m
3。 

干熄焦系统烟气设置干式除尘地面站进行净化处理，除尘装置采

用布袋除尘器，系统风量为 90000m
3
/h，除尘效率大于 99.5％，净化后

烟尘排放浓度≤30mg/m
3、H2S 约 2.21mg/m

3、NH3 约 11.8mg/m
3、SO2

约 9.4mg/m
3、苯可溶物约 2.6mg/m

3，经 30m 高的排气筒达标排放。 

（6）筛焦、转运粉尘 



重庆钢铁（集团）有限责任公司 

节能减排、实施环保搬迁工程变更                          环境影响报告书 

中冶赛迪工程技术股份有限公司        - 139 - 

筛焦楼、焦炭转运站在焦炭筛分、转运过程中产生粉尘，粉尘浓

度约 2 g/m
3～10g/m

3。 

设置 1 套筛焦、转运布袋除尘系统进行净化处理，除尘系统风量

为 64830m
3
/h，除尘效率大于 99.7％，净化后废气含尘浓度≤30mg/m

3，

排放速率≤1.94kg/h，经 30m 高的排气筒达标排放。 

（7）回送焦台粉尘 

回送焦台生产过程中产生粉尘，粉尘浓度约 1g/m
3～5g/m

3。 

回送焦台设除尘系统，采用布袋除尘器，系统风量为 15000m
3
/h，

除尘效率大于 99.4％，净化后的气体含尘浓度小于 30mg/m
3，排放速

率≤0.45kg/h，由 25m 高的排气筒达标排放。 

(8)  制冷站烟气 

制冷站采用净化后的焦炉煤气为燃料，燃烧产生的烟气量为

980m
3
/h，废气中 SO2 浓度约 115.2mg/m

3，NOx浓度约 205mg/m
3，直接

经 18.75m 高的排气筒达标排放。 

(9)  管式炉烟气 

粗苯蒸馏装置管式炉采用净化后的焦炉煤气为燃料，燃烧产生的

烟气量为 4500m
3
/h，废气中 SO2 浓度约 115.2mg/m

3，NOx 浓度约

205mg/m
3，直接经 29m 高的排气筒达标排放。 

(10)  脱硫制酸尾气 

脱硫制酸装置生产过程中产生含 SO2的尾气，尾气量为 2500m
3
/h，

尾气中 SO2浓度约 0.3g/m
3，直接经 20m 高的排气筒达标排放。 

(11)  无组织排放控制及其它 

①  焦炉 

煤料转运场所通廊均设为封闭式，在扬尘场所设洒水抑尘设施。 

焦炉装煤孔盖采用新型密封结构，采用特制泥浆封闭，上升管盖、

桥管口采用水封，上升管根部采用编织石绵绳填塞，特制泥浆封闭，



重庆钢铁（集团）有限责任公司 

节能减排、实施环保搬迁工程变更                          环境影响报告书 

中冶赛迪工程技术股份有限公司        - 140 - 

外逸烟尘减少 90%。 

采用弹性刀边炉门、厚炉门框、大保护板可使外逸烟尘减少 90%。 

采用无烟装煤技术，外逸烟尘减少 90%。 

经采取上述控制措施后，焦炉炉体所排放的颗粒物浓度、苯并[a]

芘浓度符合排放标准要求。 

②  煤气净化 

煤气净化工艺采用煤气脱硫技术，减少煤气燃烧时 SO2的排放量。 

冷凝鼓风工段贮槽放散气体集中接至排气洗净装置。 

2) 废水 

（1）生产净废水 

5
#焦炉煤气净化车间低温设备、煤气净化车间设备、制冷机、CDQ

汽轮发电机组等设备间接冷却产生间接冷却废水，使用后的水经冷却

后循环使用，工程设有煤气净化车间低温设备冷却水循环系统、煤气

净化车间设备冷却水循环系统、制冷机循环冷却水循环系统和 CDQ 汽

轮发电机组设备冷却水循环系统。为保持循环系统的水质稳定，需排

放少量水，一部分作为酚氰废水处理系统的稀释水，其余水排至中央

水处理厂。 

（2）酚氰废水 

5
#焦炉生产废水主要为酚氰废水，酚氰废水主要包括剩余氨水、煤

气水封水、蒸氨废水等产生的排污水、粗苯蒸馏工段各分离器及油槽

分离水等。酚氰污水成分较复杂，含有 COD 约 3000mg/L、挥发酚约

1000mg/L、氰化物约 30mg/L、氨氮约 200mg/L、石油类约 30mg/L，

废水量为 42.45 m
3
/h。 

酚氰废水处理站由预处理、生化处理、后混凝处理及污泥处理等

部分组成。采用 A/O 内循环生物脱氮工艺，由缺氧池、好氧池、二次

沉淀池等组成。后混凝处理主要是通过物理化学方法对二沉池出水进



重庆钢铁（集团）有限责任公司 

节能减排、实施环保搬迁工程变更                          环境影响报告书 

中冶赛迪工程技术股份有限公司        - 141 - 

一步处理，处理后的水质分别为 COD≤100 mg/L、石油类≤8mg/L、

氨氮≤15mg/L、挥发酚≤0.5mg/L、氰化物≤0.5mg/L、SS≤70mg/L。

废水经处理后送炼铁冲水渣使用，处理工艺流程见图 3.5－8。 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.5－8   焦化酚氰废水处理流程 

3）噪声 

焦化的主要噪声源有：粉碎机、振动筛、鼓风机、干熄焦锅炉蒸

汽放散管、空压机、除尘风机、汽轮机、发电机等。新增 5
#焦炉主要

噪声源及控制措施见表 3.5－2。 

表 3.5－2  工程主要噪声源及控制措施表 

序 

号 
噪声源 数量 

声级 

dB (A) 
控制措施 

效果 

dB (A) 

1 粉碎机、振动筛 1台 ～90 建筑隔声 ～85 

2 除尘风机 4台 100～110 消声器、机房隔声、基础减

振、强振设备与管道间采取

柔性连接等 

～85 

3 鼓风机 1台 ～105 ～85 

4 空压机 1台 ～105 ～85 

5 汽轮机、发电机 1台 95～110 消声器、隔声罩 ～85 

6 
干熄焦锅炉蒸汽

放散管 
1座 ～120 消声器 ～85 

 

4）固体废物 

焦化产生的固体废物有：除尘系统收集的煤尘和焦尘，冷凝鼓风

工段产生的焦油渣、粗苯蒸馏产生的再生器残渣、蒸氨塔产生的沥青

渣、酚氰废水处理站产生的生化污泥等。 

鼓风曝气 硫酸、硫酸亚铁、FeCl3等 

缺氧池 

焦化酚氰废水 

好氧池 二沉池 生物滤池 

送高炉 

冲水渣 
澄清池 

调节池 预曝池 中和池 气浮除油池 稀释水槽 

反应池 



重庆钢铁（集团）有限责任公司 

节能减排、实施环保搬迁工程变更                          环境影响报告书 

中冶赛迪工程技术股份有限公司        - 142 - 

除尘灰（煤尘和焦尘）全部返回生产工艺系统回收利用，焦油渣、

沥青渣、生化污泥送备煤车间配入炼焦煤中，再生器残渣送冷凝鼓风

工段焦油槽。 

沥青渣、焦油渣、生化污泥等属危险废物的废渣直接采用铁斗收

集后用叉车送备煤车间配入炼焦煤中，不设临时贮存和中转场地，做

到危险废物不落地，不出厂，避免危险废物对环境产生不利影响。 

新增焦炉项目固体废物产生、利用及处置措施见表 3.5－3。 

表 3.5－3  新增 5
#焦炉固体废物产生及处理措施表 

序号 
固体废物 

名称 

产生量 

10
4
t/a 

固体废物 

特性 
处置措施 

利用量 

10
4
t/a 

利用率 

% 

1 除尘灰 0.93 一般固废 回到工艺系统中再次利用 0.93 100 

2 焦油渣 0.005 危险废物 送备煤车间配入炼焦煤中 0.005 100 

3 沥青渣 0.001 危险废物 送备煤车间配入炼焦煤中 0.001 100 

4 再生器残渣 0.09 危险废物 送贮槽区装置中的焦油槽中 0.09 100 

5 生化污泥 0.11 危险废物 备煤车间配入炼焦煤中 0.11 100 

6 合计 1.136   1.136 100 

 

3.5.4  炼铁 

3.5.4.1  生产组成及工艺流程 

搬迁工程实施过程中，炼铁单元的生产组成及工艺流程未发生变

化，建设 3 座 2500m
3 高炉，年产铁水 580 万 t/a。工程由矿焦槽系统、

上料系统、炉顶系统、炉体系统、风口平台出铁场系统、炉渣处理系

统、热风炉系统、粗煤气除尘系统、煤粉喷吹系统、碾泥机室组成。 

工程原料为烧结矿和球团矿，燃料为焦炭、煤粉和煤气，产品为

铁水，副产品为炉渣和高炉煤气。 

原燃料在原料场、烧结厂和焦化厂经整粒后送高炉矿槽储存以备

冶炼使用，在矿、焦槽槽下将进行筛分除去粉末，用胶带机将炉料运

到高炉炉顶，通过装料设备将炉料送入炉内冶炼。 



重庆钢铁（集团）有限责任公司 

节能减排、实施环保搬迁工程变更                          环境影响报告书 

中冶赛迪工程技术股份有限公司        - 143 - 

高炉鼓风机提供冶炼用空气，经热风炉将空气加热到 1250℃左右

鼓入高炉。通过喷入煤粉降低冶炼焦比。 

铁水通过高炉出铁口、出铁场铁沟、摆动流嘴进入铁水罐，用机

车送到炼钢厂。炉渣通过渣沟、水渣冲制设备到储渣斗储存，水渣运

到贮渣场堆存后外售。高炉生产工艺流程及产污环节示意图见图 3.5－

9。 



重庆钢铁（集团）有限责任公司 

节能减排、实施环保搬迁工程变更                          环境影响报告书 

中冶赛迪工程技术股份有限公司        - 144 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.5－9  高炉生产工艺流程及产污环节示意图 

烟尘 

SO2、NOX、烟尘 

粉尘 

粉尘、噪声 

烧结矿 球团矿 辅料 焦炭 

给料机 

振动筛

给料机  

给料机 给料机 

称量斗 称量斗 

给料机 

返矿皮带机 

汽车送烧结 

称量斗 称量斗 

碎焦胶带机 

汽车送焦场 

炉顶受料斗 

料罐 

高炉 

下降管 

重力除尘器 

富氧 

冷风

风 

鼓风机 

助燃风机 